Edital Nº 002/ 2026 – RESTEC AMBIENTAL

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o Edital N° 001/2026 RESTEC AMBIENTAL, TORNA PÚBLICO a 4ª chamada dos classificados em
lista de espera para o Programa de Residência Técnica em Engenharia e Gestão Ambiental – 6ª Edição (após
recursos), conforme segue.

1. DOS CONVOCADOS
1.1 A listagem dos aprovados em quarta chamada após recursos consta no Anexo 1 dentro do número de
vagas que não foram preenchidas após a homologação dos matriculados em terceira chamada.
Parágrafo Único: A ordem de preferência dos municípios, apresentada no ato da inscrição, foi considerada
para alocação dos convocados em quarta chamada nos municípios cujas vagas não foram preenchidas na
terceira chamada, conforme ordem de classificação na região.

2. DA MATRÍCULA

O candidato deverá anexar no endereço eletrônico constante no item 3 os documentos a seguir:

a) Cópia digitalizada, preferencialmente em PDF, do Diploma de Curso de Graduação (frente e

verso) ou cópia digitalizada de Certificado de Conclusão do curso indicado na inscrição.

Observação: Caso o candidato envie o Certificado de Conclusão de curso, a obrigação da sua

entrega em até 06 (seis) meses contados a partir da data da matrícula, está espressa na

“Declaração de elegibilidade e compromisso”.

b) Cópia digitalizada, preferencialmente em PDF, do histórico escolar de graduação;

c) Cópias digitalizadas, preferencialmente em PDF, da Cédula de Identidade (ou documento

equivalente com fotografia), do Título de Eleitor, do Certificado de Reservista (ingressantes do

sexo masculino), do CPF e do comprovante de votação na última eleição ou quitação das

obrigações eleitorais, que pode ser obtida na página do TSE, no endereço eletrônico

www.tse.gov.br;

d) Fotografia pessoal digitalizada, recente, na proporção 3x4;

e) Termo de compromisso, digitalizado em PDF, preenchido e assinado com assinatura digital

verificável. O modelo de Termo de compromisso pode ser obtido no link:

https://www2.uepg.br/cps/restec-engenharia-e-gestao-ambiental/ na aba

“Informações sobre matrícula”;

f) “Declaração de elegibilidade e compromisso”, preenchida e assinada com assinatura digital

verificável. O modelo de Declaração pode ser obtido no link: https://www2.uepg.br/cps/restec-

engenharia-e-gestao-ambiental/, na aba “Informações sobre matrícula”.

3. DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO Via Acad
3.1 A inscrição e envio dos documentos deverá ser realizada, obrigatoriamente, pelo endereço eletrônico:
https://acad.apps.uepg.br no período de 22/01/2026 a 28/01/2026. Ao acessar o link, clicar em
Inscrever-se no curso: “Engenharia e Gestão Ambiental - 6ª Edição”.

Observação: Caso a documentação enviada esteja ilegível, ou qualquer um dos documentos solicitados

não seja encaminhado, o candidato será desclassificado.

http://www.tse.gov.br/
https://acad.apps.uepg.br/

3.2 Dúvidas de como fazer o upload de documentos, acesse o link abaixo e veja as Etapas para

inscrição de candidatos nos cursos no Sistema ACAD:

https://ajuda.apps.uepg.br/home/sistemas/PROPESP/acad/candidatos

3.3 Se ainda persistirem dúvidas, após a leitura do tutorial, enviar e-mail para  restecambiental.3@uepg.br

Observações:

a) As documentações enviadas após 28/01/2026 - 23:59 serão desconsideradas e o candidato será

desclassificado;

b) A confirmação das inscrições e efetivação da matrícula será divulgada após análise dos

documentos e publicada em edital específico de homologação com a indicação dos respectivos

postos de trabalho nos órgãos participantes bem como a data de início das atividades;

c) Eventuais chamadas subsequentes seguirão as mesmas orientações deste boletim informativo,

com alteração apenas nas datas de matrícula, a ser informada no link:

https://www2.uepg.br/cps/restec-engenharia-e-gestao-ambiental/

d) Caso o acadêmico envie, no ato da matrícula, Certificado de Conclusão de Curso Superior, a

substituição pelo Diploma deverá ser realizada enviando e-mail para restecambiental.3@uepg.br

em até 06 meses após a data da matrícula.

4. DA CONVOCAÇÃO DOS MATRICULADOS
4.1 No Edital de Homologação das Matrículas de 4ª Chamada – Após recursos, será informado o início das
atividades dos residentes convocados.

Ponta Grossa (PR), 23 de janeiro de 2026.

Prof Dr Guilherme Araujo Vuitik
Coordenador Geral – RESTEC EGA 6ª EDIÇÃO

https://ajuda.apps.uepg.br/home/sistemas/PROPESP/acad/candidatos
https://www2.uepg.br/cps/restec-engenharia-e-gestao-ambiental/restecambiental.3%40uepg.br
https://www2.uepg.br/cps/restec-engenharia-e-gestao-ambiental/
https://www2.uepg.br/cps/restec-engenharia-e-gestao-ambiental/restecambiental.3%40uepg.br

ANEXO 1 - CONVOCADOS EM QUARTA CHAMADA

Área Órgão Unidade Município Inscrição Nome

Engenheiro Ambiental IAT DILIO Licenciamento Curitiba 00357 ALEXANDRE DE GOES

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT Escritório Regional Pitanga 00096 AMANDA FABIOLA GREGIO

Engenheiro Ambiental IAT DISAR Curitiba 00372 ANA CAROLINA TROJAN PINHEIRO

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DILIO Licenciamento Curitiba 00376 ANA VITORIA DE RESENDE LISBOA PIASSETTA

Administração IAT Escritório Regional União da Vitória 00378 ANDERSON LUIS FERREIRA

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DILIO Licenciamento Curitiba 00385 ANGENITA MARIANO DE BOMFIM

Biólogo IAT Escritório Regional Paranavaí 00167 APARECIDO SOARES DA SILVA JUNIOR

Direito IAT Escritório Regional Paranavaí 00168 ARIANNE ANGELICA ALVES

Engenheiro Ambiental IAT DILIO Licenciamento Curitiba 00394 BARBARA SANCHES ANTUNES GOELDNER

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT Escritório Regional Foz do Iguaçu 00399 BILOVENIE ETIENNE

Arquiteto e Urbanista IAT DISAR Curitiba 00181 CASSIA GABRIELI CARDOSO MARTINS

Biólogo IAT Escritório Regional Cianorte 00184 DAIANE DOMINGOS MANHOLER

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DIPAN Patrimônio Natural Curitiba 00424 DAMARY ANDRYMAR ZADVORNE BUENO

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DILIO Outorga Curitiba 00425 DANIEL SANTIAGO RIBEIRO

Engenheiro Ambiental IAT DIPAN Patrimônio Natural Curitiba 00430 DORIVALDO FRANCISCO CORREIA FILHO

Engenheiro Ambiental IAT Escritório Regional Paranaguá 00451 GABRIELA DA SILVA BASTOS

Engenheiro Químico IAT Escritório Regional Paranavaí 00202 GUILHERME HENRIQUE PEREIRA DA SILVA

Médico Veterinário IAT Escritório Regional União da Vitória 00471 GUILHERME MARTINI MALTAURO

Geógrafo IAT Escritório Regional Maringá 00205 INGRID BORTOLO SCHUTZ

Engenheiro Ambiental IAT DILIO Monitoramento e Fiscalização Curitiba 00481 ISABELA ANDRZEJEWSKI

Arquiteto e Urbanista IAT Escritório Regional Paranavaí 00208 ISABELA RODRIGUES BETTONI

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DILIO Outorga Curitiba 00485 JAIME CZARNIK

Direto IAT Escritório Regional Francisco Beltrão 00307 JAYNARA JUCHNESKI

Engenheiro Ambiental IAT DISAR Curitiba 00486 JEAN SAMPAIO

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT Escritório Regional Francisco Beltrão 00308 JESSICA ANDREA SOSTER

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT Escritório Regional Pitanga 00124 JOAO LUCAS BARBOSA VAZ

Biólogo IAT DIPAN Patrimônio Natural Curitiba 00495 JOAO PEDRO DE LIMA PETERS

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DILIO Licenciamento Curitiba 00500 JOSE ROBERTO DE CASTRO FERNANDES

Geógrafo IAT Escritório Regional Guarapuava 00126 JOSLAINE MINOSSO

Engenheiro Civil IAT Escritório Regional União da Vitória 00501 JOZELI KAZMIERCZAK SOARES

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DILIO Outorga Curitiba 00502 JUAN HENRIQUE DE SOUZA

Arquiteto e Urbanista IAT Escritório Regional Paranavaí 00507 JULIANA ACASSIA DA SILVA

Engenheiro Ambiental IAT DISAR Curitiba 00509 JULIANA KASSEN BALESTRIN

Geógrafo IAT NGI Curitiba 00512 JULIETA CUEVAS

Biólogo IAT Escritório Regional União da Vitória 00051 KARINE LARISSA KURYLUK

Biólogo IAT Escritório Regional Cianorte 00213 KURT PATRICIO BATISTA

Área Órgão Unidade Município Inscrição Nome

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DILIO Outorga Curitiba 00520 LARISSA KRENCHIGLOVA

Engenheiro Ambiental IAT Escritório Regional Campo Mourão 00215 LAURA BRITO VIANA

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT Escritório Regional Cianorte 00215 LEONARDO BORDINI

Engenheiro Ambiental IAT NGI Curitiba 00525 LEONARDO BORGES COLETO CORREIA

Direito IAT DIGET Curitiba 00056 LINCON JOSE PONCHEKI

Biólogo IAT Escritório Regional Cornélio Procópio 00708 LIVIA MARIA FONTOLAN PADUAN DA SILVA

Direito IAT Escritório Regional União da Vitória 00545 MAGALY HOBI BAIER

Engenheiro Ambiental  IAT DIPAN Patrimônio Natural Curitiba 00551 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DE FIGUEIREDO

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DILIO Monitoramento e Fiscalização Curitiba 00559 MARIA JACOB ANTU

Engenheiro Civil IAT Escritório Regional Irati 00065 MARIA VITORIA ROSAS

Biólogo IAT Escritório Regional Cornélio Procópio 00718 MARIANA CAMARGO CITO

Biólogo IAT Escritório Regional Curitiba 00570 MARLON CORREIA ECHERMANN

Médico Veterinário IAT Escritório Regional Paranavaí 00229 MATHEUS APARECIDO DE SOUZA

Engenheiro Ambiental IAT Escritório Regional Paranaguá 00577 MICHEL DEMORVAN CHEQUIM

Engenheiro Ambiental IAT DILIO Monitoramento e Fiscalização Curitiba 00596 NICOLAS ROSA

Engenheiro Ambiental IAT DISAR Curitiba 00600 OLIVIER GOGO

Engenheiro Ambiental IAT DISAR Curitiba 00603 PALOMA RIBEIRO DOS SANTOS

Engenheiro Ambiental IAT DISAR Curitiba 00609 PATRICIA RIBEIRO SIPRIANO

Engenheiro Civil IAT Escritório Regional Londrina 00726 PEDRO VITOR TOITI GABRIEL KAMI

Sociólogo IAT GDP Curitiba 00626 RHAYSSA GONCALVES VIEIRA

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT DILIO Outorga Curitiba 00633 SEBASTIAO AFONSO SEMEDO PINTO

Geógrafo IAT DILIO Outorga Curitiba 00643 THAINA ANTUNES DIB

Direito IAT DIGET Curitiba 00088 VALERIA ANTUNES RODRIGUES

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola IAT Escritório Regional Paranavaí 00251 WELLERSON DONIZETE DE SOUZA

Químico IAT DILIO Monitoramento e Fiscalização Curitiba 00663 WILSON QUINTINO SUMBA